АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 9 ЯНВ 2021 у .
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в муниципальную программу «Содействие
развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на

территории Верхнесалдинского городского округа», утвержденную
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа

от 25.08.2022 № 2351

Руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа,
решениями Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении
Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского
округа», от 14.12.2023 № 105 «Об утверждении бюджета Верхнесалдинского
городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», в
соответствии с постановлением администрации Верхнесалдинского городского
округа от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка формирования и
реализации муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа»
(в редакции постановлений администрации Верхнесалдинского городского
округа от 20.07.2015 № 2173, от 11.09.2015 № 2697, от 28.09.2018 № 2594, от
06.08.2021 № 2057, от 1667 № 03.08.2023, от 14.08.2023 № 1745),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Содействие развитию субъектов
малого и среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского
городского округа», утвержденную постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа от 25.08.2022 № 2351 «Об утверждении
муниципальной программы «Содействие развитию субъектов малого и
среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского
округа» (в редакции постановлений администрации Верхнесалдинского
городского округа от 28.02.2023 № 448, от 11.09.2023 № 1917) (далее —
Программа) следующие изменения:

1) в паспорте Программы строку 6 «Объемы финансирования
муниципальной программы по годам реализации» изложить в следующей
редакции:
«

6. Объемы финансирования муниципальной Всего: 4632,90 тыс. руб., из
программы по годам реализации них:

2023 год - 702,20 тыс. руб.;
2024 год - 522,00 тыс. руб.;

2

2025 год - 562,60 тыс. руб.;
2026 год - 585,10 тыс. руб.;
2027 год - 452,20 тыс. руб.;
2028 год - 452,20 тыс. руб.;
2029 год - 452,20 тыс. руб.;
2030 год - 452,20 тыс. руб.;
2031 год - 452,20 тыс. руб.;
из них:
местный бюджет 4632,90
тыс. руб.,
в том числе:
2023 год - 702,20 тыс. руб.;
2024 год - 522,00 тыс. руб.;
2025 год - 562,60 тыс. руб.;
2026 год - 585,10 тыс. руб.;
2027 год - 452,20 тыс. руб.;
2028 год - 452,20 тыс. руб.;
2029 год - 452,20 тыс. руб.;
2030 год - 452,20 тыс. руб.;
2031 год - 452,20 тыс. руб.;
областной бюджет - 0,00
тыс. рублей,
в том числе:
2023 год - 0,0 тыс. руб.;
2024 год - 0,0 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.;
2026 год - 0,0 тыс. руб.;
2027 год - 0,0 тыс. руб.;
2028 год - 0,0 тыс. руб.;
2029 год - 0,0 тыс. руб.;
2030 год - 0,0 тыс. руб.;
2031 год - 0,0 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0,0
тыс. рублей,
в том числе:
2023 год - 0,0 тыс. руб.;
2024 год - 0,0 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.;
2026 год - 0,0 тыс. руб.;
2027 год - 0,0 тыс. руб.;
2028 год - 0,0 тыс. руб.;
2029 год - 0,0 тыс. руб.;
2030 год - 0,0 тыс. руб.;
2031 год - 0,0 тыс. руб.

»;
2) приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается);

3

3) приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции
(прилагается);

4) приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции
(прилагается);

5) приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать официальном печатном

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Верхнесалдинского
городского округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru

Приложение
к постановлению администрации
Верхнесалдинского
о т  2  9 ЯНВ 2024

«Приложение № 1
к муниципальной программе «Содействие
развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства на территории
Верхнесалдинского городского округа»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы
«Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского округа»

№
строки

Номер
подпрогр

аммы,
цели

(целей),
задач и
целевых
показате

лей

Наименование целевых
показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Источник
значений

показателей
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. 1. Цель: Повышение эффективности системы поддержки малого и среднего предпринимательства, формирования малых и

средних предприятий, играющих значимую роль в экономике Верхнесалдинского городского округа
2. 1.1. Задача 1: «Создание благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности и обеспечение устойчивого

роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства»
3. 1.1.1. Число субъектов малого и

среднего
предпринимательства в
расчете на 10 тыс. человек
населения

единица 211,6 211,6 211,6 211,6 211,6 211,6 211,6 211,6 211,6 Данные
Управления
Федеральной
службы
государственной
статистики по

городского округа
№ Ж

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Свердловской и
Курганской
области.
Реестр субъектов
малого и среднего
предпринимательс
тва
автоматизированн
ой
информационной
системы ФНС
России.

4. 1.1.2. Доля среднесписочной
численности работников
(без внешних
совместителей) малых и
средних предприятий в
среднесписочной
численности работников
(без внешних
совместителей) всех
предприятий и организаций

проценты 12,2 12,2 12,2 12,2 12,2 12,2 12,2 12,2 12,2 Данные
Управления
Федеральной
службы
государственной
статистики по
Свердловской и
Курганской
области.
Итоги сплошного
наблюдения за
деятельностью
субъектов малого
и среднего
предпринимательс
тва

5. 1.1.3. Количество самозанятых
граждан, зафиксировавших
свой статус, с учетом

единица 2137 2173 2250 2400 2450 2550 2600 2650 2700 Данные
Министерства
инвестиций и

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
введения налогового
режима для самозанятых,
нарастающим итогом

развития
Свердловской
области для
оценки
эффективности
деятельности
Г убернатора
Свердловской
области и
деятельности
исполнительных
органов власти

6. 1.2. Задача 2. Совершенствование и обеспечение доступности механизмов поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства в Верхнесалдинском городском округе

7. 1.2.1. Количество субъектов
малого и среднего
предпринимательства,
получивших поддержку в
виде компенсации части
затрат оплаты за аренду
помещений в Бизнес
Инкубаторе

единица 5 6 6 6 6 6 6 6 6 Соглашение о
предоставлении
субсидии из
бюджета всех
уровней

8. 1.2.2. Число субъектов малого и
среднего
предпринимательства
участников мероприятий, в
том числе представителей
субъектов малого и среднего
предпринимательства,
физических лиц

единица 80 90 90 90 90 90 90 90 90 Соглашение о
предоставлении
субсидии из
бюджета всех
уровней

9. 1.2.3. Количество проведенных
мероприятий, направленных

единица не
менее 4

не
менее 3

не
менее 3

не
менее 3

не
менее 3

не
менее 3

не
менее 3

не
менее 3

не
менее 3

Соглашение о
предоставлении

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
на продвижение и
популяризацию
предпринимательской
деятельности, в том числе
социальной, на территории
Верхнесалдинского
городского округа

субсидии из
бюджета всех
уровней

».

8

Приложение
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа
ОТ 2 9 янв 2024 №  Я/У_ _ _ _ _ _ _ _

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Содействие
развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства на территории
Верхнесалдинского городского округа»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы
«Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского

округа»

№
строки

Наименование
мероприятия,

источники ресурсного
обеспечения

Объем расходов за счет всех источников ресурсного обеспечения (тыс. рублей) Номера
целевых
показателей,
на
достижение
которых
направлены
мероприятия

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. ВСЕГО по
муниципальной
программе, в том числе

4632,90 702,20 522,00 562,60 585,10 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20
X

2. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

3. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

4. местный бюджет 4632,90 702,20 522,00 562,60 585,10 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 X

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

5 внебюджетные источники 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 X

6. «Прочие нужды», в том
числе

4632,90 702,20 522,00 562,60 585,10 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 X

7 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

8. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 X

L 9- местный бюджет 4632,90 702,20 522,00 562,60 585,10 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 X

10. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

l i . Мероприятие 1.
Обеспечение
деятельности
организаций, образующих
инфраструктуру
поддержки субъектов
малого и среднего
предпринимательства

4382,90 452,20 522,00 562,60 585,10 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 1.1.1
1.1.2
1.1.3
1.2.1
1.2.2
1.2.3

12 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

13. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

14. местный бюджет 4382,90 452,20 522,00 562,60 585,10 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 X

15. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

16. Мероприятие 2.
Проведение мероприятий
в целях популяризации
социального
предпринимательства

250,0 250,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1
1.1.2
1.2.2
1.2.3

17. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

18 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

19. местный бюджет 250,0 250,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
».

Приложение
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа
от 2 9 ЯНВ 2024 № 2 W

«Приложение № 3
К муниципальной программе
«Содействие развитию субъектов малого
и среднего предпринимательства на
территории Верхнесадинского
городского округа"

Методика
расчета целевых показателей муниципальной программы

«Содействие развитию субъектов малого среднего
предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского

округа»

В качестве исходных данных для расчета целевых показателей
муниципальной программы используются данные Управления Федеральной
службы государственной статистики по Свердловской области и Курганской
области (Свердловскстат).

Показатель - число субъектов малого и среднего предпринимательства в
расчете на 10 тысяч человек населения в отчетном году.

Единица измерения -  единица.
Источник информации для расчета показателя -  данные Управления

Федеральной службы государственной статистики по Свердловской и
Курганской области.

При расчете данного показателя учитываются субъекты малого и
среднего предпринимательства, в соответствии со статьей 4 Федерального
закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации».

Показатель рассчитывается на основании данных реестра субъектов
малого и среднего предпринимательства автоматизированной информационной
системы ФНС по формуле.

Расчет: 10 ООО х А/В
А -  число субъектов малого и среднего предпринимательства;
В -  численность постоянного населения на начало года.
Показатель - доля среднесписочной численности работников (без

внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной
численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и
организаций.

Единица измерения -  проценты.
Источник информации для расчета показателя -  данные Управления

Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области и
Курганской области.

11

Показатель рассчитывается по формуле:
Им +  Пег?

Ц =    X 100%
Икр + Им

Где Им - среднесписочная численность работников (без внешних
совместителей), занятых на малых предприятиях Верхнесалдинского
городского округа;

П ср - среднесписочная численность работников (без внешних
совместителей) занятых на средних предприятиях Верхнесалдинского
городского округа;

Пкр - среднесписочная численность работников (без внешних
совместителей) крупных и средних и некоммерческих организаций (без
субъектов малого предпринимательства) Верхнесалдинского городского округа
на конец предыдущего года;

Показатель рассчитывается:
по малым и средним предприятиям -  итоги сплошного наблюдения за

деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства, данные
реестра субъектов малого и среднего предпринимательства
автоматизированной информационной системы ФНС по формуле;

по крупным предприятиям и некоммерческим организациям -  показатели
комплексного мониторинга социально-экономического положения
монопрофильных муниципальных образований.

Показатель - количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой
статус, с учетом введения налогового режима для самозанятых, нарастающим
итогом.

Источником информации о значении указанного показателя являются
данные Министерства инвестиций и развития Свердловской области для
оценки эффективности деятельности Губернатора Свердловской области и
деятельности исполнительных органов власти Свердловской области».

Показатель - количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, получивших поддержку в виде компенсации части
затрат оплаты за аренду помещений в Бизнес - Инкубаторе.

Единица измерения -  единица.
Источником информации о значении указанного показателя является Реестр
субъектов малого и среднего предпринимательства -  получателей поддержки за
счет средств местного, областного и федерального бюджетов
автоматизированной информационной системе ФНС России.

Показатель - число субъектов малого и среднего предпринимательства -
участников мероприятий, в том числе представителей субъектов малого и
среднего предпринимательства, физических лиц.

Единица измерения -  единица.
Источником информации о значении указанного показателя являются
показатели результативности предоставления субсидии к Соглашению о
предоставлении из бюджета Верхнесалдинского городского округа субсидии

12

некоммерческой организации, не являющейся государственным
(муниципальным) учреждением.

Показатель - количество проведенных мероприятий, направленных на
продвижение и популяризацию предпринимательской деятельности, в том
числе социальной, на территории Верхнесалдинского городского округа.

Единица измерения -  единица.
Источником информации о значении указанного показателя являются

показатели результативности предоставления субсидии к Соглашению о
предоставлении из бюджета Верхнесалдинского городского округа субсидии
некоммерческой организации, не являющейся государственным
(муниципальным) учреждением.

Приложение
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа
от 2 9 ЯН В 2024___ № ____

«Приложение № 4
к муниципальной программе
«Содействие развитию субъектов малого
и среднего предпринимательства на
территории Верхнесалдинского
городского округа»

СВЕДЕНИЯ
об объемах налоговых льгот (налоговых расходов), предоставленных в соответствии с решениями Думы городского

округа о налогах, в сфере реализации муниципальной программы Верхнесалдинского городского округа «Содействие
развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского округа»

№
строк

и

Наименование
налоговых льгот

(налоговых
расходов)

Объем налоговых льгот (налоговых расходов) (тыс. рублей) Наименование
целевого показателя

муниципальной
программы, для

достижения которого
установлена налоговая

льгота

Краткое
обоснование

необходимости
применения для

достижения
целей

муниципальной
программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Установление

пониженной
ставки по
земельному
налогу 05 % (1,5

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Число субъектов малого
и среднего
предпринимательства в
расчете на 10 тыс.
человек населения

14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

% в соответствии
с Налоговым
кодексом РФ)

2. Установление
пониженной
ставки по
земельному
налогу 1,0 % (1,5
% в соответствии
Налоговым
кодексом РФ)

265,50 265,50 265,50 265,50 265,50 265,50 265,50 265,50 265,50 Число субъектов малого
и среднего
предпринимательства в
расчете на 10 тыс.
человек населения

3. Установление
пониженной
ставки по налогу
на имущество
физических лиц
1,0 % (2 % в
соответствии с
Налоговым
кодексом РФ)

462,00 462,00 462,00 462,00 462,00 462,00 462,00 462,00 462,00 Число субъектов малого
и среднего
предпринимательства в
расчете на 10 тыс.
человек населения

».